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Czy Starogard leży w Afryce?[Z obszarów  plebiscytowych.
Dzienniki przyniosły wiadomość, że Wysoki 

Komisarz- Miasta Gdańska Sir R. Tower przy* 
był do Starogardu, leżącego w Polsce i zażądał 
od sędziego polskiego pozwolenia na wgląd do 
aktów dr. Wagnera, oskarżonego o szpiegostwo. 
Sir R. Tower podobno chciał także widzieć się 
z oskarżonym i podobno oba jego żądania nie 
zostały zaspokojone.

Jak się rzecz dokładnie miała, nie wiemy. 
Być może, że Wysoki Komisarz wybrał się na 
wycieczkę w piękną okolicę kaszubską i że za* 
pragnął widzieć także interesujące miasteczko 
Starogard. W tó, by ten dystyngowany cudzo 
ziemiec mieszał się w sprawy polskiego1 sądownie® 
twa, by żądał wglądu w akta sądu położonego 
w ebeem państwie — w to wierzyć absolutnie 
nie możemy i cała ta wiadomlość jest napewno 
ZiOŚłiwą plotką „Danziger Neueste Nachrichten“. 
Sir R. Tower wie przecież, że sędzia nie ma 
prawa pozwalać na taki wgląd osobom postron® 
nym, a już ciekawego cudzoziemca może dość 
niegrzecznie odprawić. Być mioże, że takie inter® 
w en eje dyplomatów w afrykańskich państewkach 
murzyńskich lub kolonjach są praktykowane, ale 
przecież ani Gdańsk, ani Starogard nie leżą 
w Ugandzie lub Kamerunie. Jeśliby takie afry® 
kańskie zwyczaje ehqleli wprowadzić obcy dyplo* 
maci z Gdańska, to polska straż graniczna przy 
niedopuszczaniu w granice Polski szpiegów i nas® 
karzy musiałaby także uwzględniać gdańskich 
dyplomatów.

Alé oczywiście cała wiadomość „Danziger 
Neueste Nachrichten" jest śmieszną plotką i ani 
na chwilę nie wątpimy, że Wysoki Komisarz nie 
jest afrykańskim, ale europejskim i najzupełniej 
poprawnym dyplomatą.

Wyciąg z  dwóch listów z  Berlina.
Przed nami Jeżą dwa niemieckie oryginały 

listów z Berlina, które oświetlają doskonale tam® 
tejsze stosunki. Treść w skróceniu brzmi na®
stępującó:

„Mieszkania tu wcale otrzymać nie mlożna. 
Żydowskich wychodźców z Polski można tu 
spotkać na, każdym kroku. Zamieszkują oni tu® 
taj tak zw. dzielnicę „Scheunenvíertel“ i han® 
diują pieniędzmi, skórą, środkami żywnościo® 
wemi i do tego stopnia podnoszą ceny, że ubo® 
Ma ludność nic nie może sobie kupić. Mały 
brudny pokoik kosztuje 80 marek bez kawy 
i światła. Ja płaciłem! na inneml miejscu za po® 
kój ze światłem i obsługą 130 marek. Życie 
jest nadzwyczaj utrudnione i niesłychana dra® 
żyzna czyni je wprost niemożliwem. Talerz 
marchwi i buraków lub brudnego makaronu 
f gorzkim, sosem albo pół zgmiłemi kartoflami 
, kapustą jest zwykłem menue w restauracjach 
berlińskich. Owe pól zgniłe kartofle kosztują 
/-ft jeden funt 80 fenygów. Nie jestem w sta® 
nie opisać, jak się tu żyje. Kto zarabia 800 
marę*, temu natychmiast odciągają 80 marek 

' ,A  gdzież jeszcze pozostają dalsze 
'V 1 V * rpi* . W chorych i zabezpieczeń. Cią® 
■ ra , Zleże, włamania i rozboje są na po® 
rządku dziennym, nawet przed kościołem nie 
wahają się zlodz-eje wyk0nać świętokradzkich 
bef Í 2 l  złodziejstw. Policja zaś zupełnie 
Jf»ł t e ’ i " t , na-WSZeIkie zbrodnicze i złodziej® 
skie d on l t  rOZnych opryszków, i nawet na ziwvezw j-azie potrzeby wcale nie reagu*
je- 1 akie f  obe<me stosunki w Berlinie.“ 
Gazety niemieckie uczyniłyby dobrze, gdyby 

się zajęły więcej wewnętrznemi stosunkami Nie® 
mieć i nie przedstawiały nam w obłudny sposób 
niemiecki porządek i niemiecką karność. Bieg 
wypadków w świecie się zmienia, dzisiaj Polska 
jest w najlepszym stopniu rozwoju i w lepszym 
porządku jak Niemcy, których ogarnął stan bez® 
nacłziejnego upadku. „Now. Codz.“

Nowe zaburzenia w Opolu.
PAT. W Opolu przyszsło w niedzielę do no® 

wych awantur, wywołanych przez Niemców. 
W nocy z soboty na niedzielę rozlepili Niemcy 
odezwy, na których umieszczono przeszło 60 na® 
zwisk kobiet, napiętnowanych przez Niemców, 
jako zdr a jeżynie sprawy narodowej, ponieważ 
obcują: z Francuzami. Przy rozlepianiu tych 
odezw doszło do starcia pomiędzy rozlepiającym 
a jednym z oficerów francuskich* który się sprze® 
ci w ił tej niemieckiej akcji patrjotycznej. W nie® 
dzielę rano ukazała się na ratuszu chorągiew 
o barwach narodowych niemieckich. Na rozkaz 
Komisji koalicyjnej „Sicherheitswehr“ musiała ją 
zdjąć. W odpowiedzi na to Niemcy udekorowali 
pomnik Bismarka kwiatami i umieścili na nim 
napis z dewizą Bismarka: „My Niemcy, nie bo® 
cmy się nikogo na świecie, prócz Boga“. I tą de® 
korację Komisja kazała natychmiast usunąć.

cMgu dnia przyszło kilkakrotnie do starć mię® 
dzy Niemcami a żołnierzami francuskimi, którzy 
musieli użyć dla rozpędzenia grupujących się 
band na postrach broni.

Wiec strejkujących w Karwinie.
PAT. W niedzielę, 6 bm. odbył się w Karwi* 

nie wiec strejkujących górników przy udziale 
z7 tysięcy osób z Karwiny i okolic. Mówcy wzy* 
wal.i do wy trzymania W strejku, póki trzy główne 
żądania robotników nie będą spełnione: 1) usu® 
nię.eic żandarmerji czeskiej, 2) przeprowadzenie 
polskiej administracji i 3) polskiej aprowizacji. 
\ \ wody ich były przyjmowane hucznerni okla® 
skarm Jednocześnie uchwalono wytrzymać 
w strejku aż do zwycięstwa.

W niedzielę odbył się również w Skoczeniu 
wiec strejkujących robotników z Rogu miną przy 
udziale 2 tysięcy osób. Robotnicy postanowili 
strejkować tak długo, dopóki w Boguminie nie 
zostanie przeprowadzona administracja i apro-wi® 
zacja polska. Czesi nie wydali w Boguminie w 
ciągu ostatniego tygodnia ani maki ani ziem® 
niaków.
Wzmacnianie załogi sprzymierzonych na Śląsku.

PAT. Jak się dowiadujemy, załoga aljancka 
na Śląsku Cieszyńskim będzie wzmocniona. Ko® 
mendę obejmie jenerał des Tornes, szefem jego 
sztabu jest mianowany kapitan Casanowa. Dla 
wzmocnienia załogi na Śląsku Cieszyńskim przy® 
będzie bataljon 20 pułku francuskich strzelców 
z karabinami maszynowemi i jeden bataljon wło®~ 
ski również z karabinami maszynowemi. Ba® 
taljon włoski przejechał już przez Wiedeń.

Francja pragnie pogodzić Polskę i Czechy.
PAT. Pisma berneńskie donoszą z Paryża, że 

Francja zabiega o to, aby między Polską a Cze® 
chami doszło do porozumienia w kwestji Oie® 
szyńskięj, zanim) przybędzie na miejsce specjalna 
Komisja. W kołach czeskich szczególne zaintere® 
so wanie wzbudza zapowiedziana konferencja 
ministra spraw zagranicznych Benesza z polskim 
pełnomocnikiem, który się znajduje w Paryżu, 
z okazji podpisania traktatu pokojowego z Wę® 
grami.

,.Venkov“ donosi z Pragi, ¿e w kołach polity® 
cznych panuje przekonanie, że koalicja zapropo® 
nuje rządowi polskięmlu i czeskiemu, aby się po® 
godzili w sprawie cieszyńskiej, względnie aby 
powierzyli spór ten sądowi rozjemćzemu, przy* 
czem rola sędziego rozjemczego przypadnie jed* 
nemu z państw neutralnych. Myśl ta wkrótce ma 
przybrać konkretne formy.

Komisja plebiscytowa w Cieszyńskiem składa
mandat.

PAT. Pisma berneńskie donoszą z Cieszyna: 
Jak się z zupełnie wiarogodnego źródła dowiadu® 
jemy, Komisja Plebiscytowa Koalicyjna w Oe® 
szynie jeszcze w ciągu ubiegłego tygodnia wysła® 
la do Paryża raport, w którym donosi, że nie mo* 
że się podjąć przćprowadzenia plebiscytu w obec® 
nych warunkach, wobec tego jest ona zdania, że

przeprowadzenie plebiscytu w najbliższym czasie 
jest niemożliwe, składa swój mandat i oczekuje 
dyrektyw: z Paryża.

Przeciwko zniesieniu plebiscytu w Cieszynie.
PAT. „Moravsko*Slezki Dennik“ występuje 

ostro przeciwko zniesieniu plebiscytu w Cieszynie 
i twierdzi, jakoby to się stało na skutek: intryg 
w Paryżu. Dziennik ten pisze, że odwołanie gło* 
sowania plebiscytowego wywrze złe wrażenie, 
zwłaszcza na tych, którzy pracowali dla plebiscy* 
tu i zdecydowali się głosować na rzecz Czech.

Komisja plebiscytowa gotowa do wyjazdu.
Z Wiednia donoszą: Z Berna Morawskiego ko* 

munikują, że Komisja Międzykoalicyjna plebiscy* 
towa wkrótce opuści Śląsk Cieszyński. Członko* 
wie Komisji są już gotowi do wyjazdu i oczekują 
tylko dnia swego odwołania. Komisja usunęła się 
od wszystkich swych czynności, jedynie tylko 
przydzielona do Komisji Międzynarodowej Ko* 
misja Węglowa jest jeszcze czynna.

Organizacja niemiecka.
PAT. Niemcy, którzy spodziewają się przy ja* 

zdu do Olsztyna i na Mazury do> 100 tysięcy 
Niemców, urodzonych tam, a zamieszkujących 
obecnie w Niemczech i uprawnionych do gloso*
wania, zorganizowali specjalną komunikacie. ..by 
ułatwić im podróż na miejsce głosowania. Kom* 
binacja ta znalazła zachwyt u Komisji koalicyj* 
nej z powodu swej precyzyjności i przewidzenia 
najdrobniejszych szczegółów. Tym samym urzę* 
clnikom przedstawiono szemat pociągów specjał® 
nych na glosowanie z Polski, lecz na projekcie na* 
pisane zostało „ad nota“.

Burza w obozie niemieckim.
PAT. .Sprawa pobytu niezależnych socjalistów 

v/ Polsce i ich przychylnego stanowiska w stosun® 
ku do organizacji plebiscytowych polskich wywo’ 
luje w dalszym ciągu ogromną burze. Pisma pra® 
wicowe zażądały wykluczenia z partii członków, 
którzy byli w Łodzi i w Warszawie. Prasa pokre® 
wna jeszcze się nie orzekła.

Termin plebiscytu 11 lipca.
PĄT. Plebiscyt ma się odbyć dnia 11 lipca rb. 

Komitety Warmiński i Mazurski zmuszone były 
w swoim czasie przerwać pracę z powodu braku 
bezpieczeństwa. Było to akurat w tej chwili, gdy 
ukazały się listy głosujących., które to listy zosta® 
ły zredagowane bez naszej kontroli. Wskutek te* 
go Niemcy powciągaM na listy te % głosów osób 
nieuprawnionych do głosowania. Kontrolerów, 
którzy się temu sprzeciwiali, wydalali z urzędów.

Dziesiąta szkoła polska na Warmji.
PA,T. Podług wykazu wydziału oświatowego 

Komitet Warmiński w obecnej chwili-organizuje 
już dziesiątą szkółkę polską na Warmji. Wy ma® 
gania Komisji koalicyjnej, aby nauczyciele i na® 
uczycielki tych szkół posiadali patent i świadec® 
two moralności niemieckie ogromnie utrudnia 
rozwój tych tak potrzebnych dla Polaków za* 
mieszkujących ten obszar instytucji.

Dziennik francuski o bohaterstwie pojskiem.
PAJ . „Journale des Debats“ w długim ar ty* 

kule, poświęconymi polskim operacjom wojsko* 
wym, przedstawił historyczny rozwój operacji, 
stwierdzając, ze dzięki bohaterstwu i wytrzyma* 
¡oset wojsk polskich a w szczególności poszczę* 
golnych oddziałów, które wytrzymały na stano* 
wtsku do całkowitego prawie zniszczenia, udało 
81Q ™L2f™acA/r nię oporu oznaczoną przez wodza
wo?sk nokkJMk°iei!!y- wierzyć’ że I ™ e  skrzydło będzie się nadal opierało i da le*
w « ^ G ^ rZi diu czas 1 możność odniesienia po*ważnego sukcesu.

Anglja nie w*e o zamiarach Polski « Rosji.
PAT. Lloyd George zaznaczył w izbie gmin 

w odpowiedzi na interpelację w sprawie polskich 
operacji wojennych, że podczas ostatnich akcji 
wojskowych rząd angielski nie otrzymał ze stro*



c;ego ¿adnvch wiadomości.u wvra*ny rządu
żająeych chęć rozpoczęcia rokowań —,l'*',owvcii i 
z rządem sowieckim. Rząd angielski nic nie wie i 
o zamiarach obu zainteresowanych państw.

Rzeź Japończyków? ;
FAT. Z Tokio urzędowo donoszą, że woj* ! 

ska japońskie po wkroczeniu do Mikołajewska \ 
nie zastały tam ani jednego żywego Japończyka. \ 
Istnieje przypuszczenie planowej rzezi.

Kradzieże czeskie.
Spostrzeżono na stacji w Karwinie, że Czesi } 

od dłuższego czasu stale kradną wagony polskie \ 
towarowe, przesuwają je na boczne tory, tani ' 
przemalowywują na kolory czeskie i zatrzymują \ 
u siebie, ą wzamian posyłają stare wvbrakowa* f 
ne i uszkodzone wagony. Dyrekcja kolejowa za* 
wiadomi la o tem miniisterjum kolei w Warszawie.

Zniżka cen we Francji w oświetleniu prasy.
1 AT. (Havas) Prasa francuska poświęca sze* 

reg artykułów w sprawie zniżki cen artykułów 
we Francji. Zniżka ta jest przypisywana ogólne* 
mu powrotowi do pracy i zapowiedzią świetnych 
wyników zbiorów tegorocznych, a także ogólne, 
mu ograniczeniu się Francuzów do zakupna 
przedmiotów tylko ściśle niezbędnych.

Olbrzymia eksplozja.
PA1 ■ Amberetto cbok Rzymu wyleciał 

w powietrze z powodu eksplozji 24 wagonów ma* 
iA^a' ,nY wybuchowych. 14 osób zabitych i około lud osob ciężko rannych.

W niedzielę, 13 czerwca rb.
urządza

Te« Zjedli Za«. Falskie w Oliwie
na sali p. Drzewickiego, Zoppotterstrasse 

swoją pierwszą zabawę latowa

z p iieda tiw ie ii e i  en iaiorsum .
Początek punktualnie o godz. 6*tej wieczorem. 
Otwarcie kasy o godz. 5*tej wieczorem

Po przedstawieniu tańce,
Biletów nabyć można u p. Abrahama, Ludo!* 

finerstr. 2, p. Strongowsfciegm Ludolfinerstr. 9*a, 
p. Szneidera, Zoppoterstr. i p, Miotka, Dułtzstr.

O liczny udział rodaków prosi
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sil na naradę. Podczas konferencji tej, która trwa*

Sprawy polskie.

re* )

Serdeczny stosunek Gruzji do Polski.
Ł A7 ■ Wydział prasowy ministerstwa spraw 

zagranicznych komunikuje: Misja specjalna 
pubuki polskiej na Kaukaz południowy z p. Tv* 
tusem Filipowiczem na czele przybyła do Tyfli* 
su w dniu 30*go marca rb. Nazajutrz podczas 
przyjęcia misji w gruzińskiem ministerstwie 
spraw zagranicznych, na przemówienia posła Fi* 
ńpowicza, Minister spraw zagranicznych Mikołaj 
Gegieckory odpowiedział:

Głęboko wzruszony jestem przemową pańska
z iakiemf T n l l tak ^  P ^ re ś la jąc ą  uczucia;

Polska wysłała do nas swoją misję
S S  n upraf ienie®. Przyjazdu misji poi*

■ J/ j le Przesadzę, jesh powiem, iż pragnie* 
I t w Ł '  silnego zbliżenia Gruzji do Polski 
jest krzykiem gruzińskiego narodu. Wiemy, jak

WleIk? j jSt ? ol®ka- Podziwiamy ją i chce* się uczyc od mej i wzorować na niej. Witaj*
C c T  ,Nlskl uklon Wana od ziemi gruzińskiej 

^ o w e  nńsji polskiej byli obecni na pS

1

cvinenn p f,?  ? zgromadzenia konstytu* 
kilf Ce J  rZeWOdnlCZący zgromadzenia Takais* h, przerwawszy posiedzenie, powitał rn W
pSvH źn?’ nomikR rCj P°dJrteślając doniosłość Przyjaźni pomiędzy Grnzią i Polska orosił

KatoHkós r ° Zdr0T ien,ia Sejmowi Polskiemu, 
głoszonem do^ ™ ? 1 k ?onlt- w Przemówieniu wv"
? / e k f S 2y ¡nnem'im,S)1 Tytm‘  -

Wybiła godzina wyswobodzenia ludów z jarz*
Anrzpfćć0 * ej0 !ata?k, nieszczęść, ciężkich prób - i PrzeJsę, zabłysło słonce swobody dla Polski j 
nu r uZJl’ kjÓre jednocześnie stały się wolnemi. I 

?dy mamy zaszczyt powitać u siebie 1 
przedstawacieła państwa i rządu polskiego, jest j 
najszczęśliwszą w mem życiu. Modląc sie do Rn- i 
ga gorąco i serdecznie, proszę S V Ł c Ześde chn
Dieknn n .potęSę Polski i Gruzji, bowiem Wasza \ poR 
piękna ojczyzną przykładem nam jest i będzie
ivkS ° H Cz ? a .ć chcemy naukę miłości ojczvz*

n.fci dpcha 1 S1 do pracy nad odbudową zie*. ep .roszę przyjąć z głębi mej duszy pły,
ące zyczenna jaknaj większego rozkwitu

S v k^ ° tęgl f a H^zej, starszeT ukochanejnaP
r t eni t  f ’■ Z kt°r? Pogniemy zawsze żvć czem bratnim, serdecznymi związkiem.

sio*
poła*

Posiedzenie Konwentu Seniorów.
PAT. „Kurjer Warszawski“ pisze: „Marszałek 

trąmpczyński zwołał posiedzenie konwentu se* 
morów, które się odbyło w czwartek. 10 bm. o g. 
3 P° południu. Uchwalono zawiesić plenarne ob* 
rady 5zby i posiedzenia komisji sejm'owvch na 
czas przesilenia.

Przedstawiciele wszystkich stronnictw, repre* 
zentowanych w konwencie seniorów, wyrazili 
pragnienie, aby przesilenie trwało jaknajkrócej, 
a to ze względu na położenie, w jakiem się znaj* 
duje państwo, oraz domagają się stanowczo, aby 
w ciągu 24 godzin nastąpiło utworzenie nowego 
gabinetu. Po zakończeniu obrad konwentu senio* 
rów, marszałek Trąmpczyński rozpoczął w gabi* 
necie swym narady z przedstawicielami poszczę* 
gólnych stronnictw politycznych. Celem narad 
tych było zapoznanie się marszałka z opinją róż* 
nych ugrupowań politycznych, aby módz na pod* 
stawie ich przedstawić izbie określoną propozycję 
co do wyboru osoby, miającej otrzymać misję 
utworzenia nowego gabinetu.

Prezes Klubu „Polskiego Stronnictwa Ludowe' 
go" poseł Witos i wiceprezes tegoż klubu poseł 
Rataj byli pierwszymi, których marszałek zapro*

la prawie 2 godziny, do kuluarów sejmowych 
przedostała się wiadomość, że posłowi Witosowi 
zaproponowano utworzenie gabinetu centrowo* 
lewicowego.

Po ukończeniu konferencji z marszałkiem, po* 
sel Witos zdał sprawozdanie z jej przebiegu 
członkom klubu P. S. L., który wyraził pogląd, że 
P. S. L. nie cofnie się przed inicjatywą utworze* 
nia gabinetu.

Następnie marszałek Trąmpczyński konfero* 
wał z posłem Daszyńskim-, który przyjął do wia* 
domości propozycję ludowców i niezwłocznie 
udał się na posiedzenie swego klubu, gdzie przed* 
stawił zamiar P. S. L. co do utworzenia gabinetu 
cen t r o wo * 1 ewi co w e g o. W dyskusji przeważały 
glosy za przystąpieniem Polskiej Partii Socjali* 
stycznej do Rządu. Ostatecznej uchwały jednak 
nie powzięto.

W czwartek 10 bm. rano odbyć się miało posie* 
dzenie Narodowego Zjednoczenia Ludowego, na 
którein klub ustosunkować się miał do zamiaru 
ludowców. W ciągu dnia tego marszałek Tramp* 
czyński konferować miał z przedstawicielami in* 
nych ugrupowań sejmowych.

Na rano jest oznaczona konferencja z preze* 
sem Narodowej Partii Robotniczej posłem Brej* 
skina, który w prywatnych rozmowach wyraził się 
przychylnie c utworzeniu gabinetu centrowode* 
wicowego,

Kroki w sprawie pokoju z sowietami.
PAT. „Kurjer Warszawski“ pisze: Jak już do* 

nosiliśmy, rząd polski zamierzał w odpowiednim 
terminie wysłać pod adresem rządu sowietów ra* i 
djo pokojowe. Ponieważ jednak wobec przesilę* j 
nja gabinetowego prezes gabinetu, będący w sta* I 
nie dymisji, nie czuje się uprawnionym do podję* 
cia w tej chwili kroku tak ważnego dla państwa, 
zakomunikował on swe wątpliwości marszałkowi.
1 rąmpczyńskiemu, który" dążąc ze swej strony 
do uniknięcia ewentualnej zwłoki w tej sprawie, 
zaproponował prezesom klubów sejmowych, aby 
upoważnili specjalnie premjera Skulskiego do 
podjęcia w razie potrzeby odpowiedniego kroku.

Położenie strejkowe.
PAT. „Kur jer Warszawski“ pisze w sprawie 

strejku: Położenie strejkowe pozostaje niemal 
bez zmiany. Elektrownia i wodociągi pracują pod 
osłoną wojska. Pracę podjęli w elektrowniach te* 

icy z ramienia S. S. S. oraz część robotników 
polskiego związku pracowników elektrowni. Na 
stacji pomp pracują członkowie S. S. S. i część ro* 
bołnków, którzy są przeciwko strejkowi.

Stacja filtrów uruchomiona jest całkowicie 
przy pomocy S.S.S. Ostatnio przystąpiły do strej* 
ku wszystkie oddziały straży ogniowej, które je* 
dnak, jak zapewniano, w* razie pożaru będą pei* 
nili swe obowiązki. W szpitalach część pracowni* 
ków stosuje system biernego oporu. Rokowania 
z delegatami robotników trwały w środę w mini* 
sterstwie pracy do późnej nocy, lecz nie doszło 
do żadnego porozumienia.

Z posiedzenia Sejmu.
PAT. Na wtorkowem posiedzeniu Sejmu to* 

czyła się ożywiona dyskusja nad rządowym pro* 
jektern ustawy o lichwie. Sprawozdawca, poseł 
Grzędzielski, zaznaczył, że wydalić lichwę z ży? 
cia gospodarczego zupełnie może jedynie społe* 
czeństwo. Wszelkie inne środki są pałjatywami. 
Społeczeństwo samo wanno wziąć w swe rece ini* 
cjatywę, a ono jest w tym względzie bierne i nie* 
dołężne i nie może się zdobyć na czynną akcję, 
nie korzysta z tych środków, jakie daje obecna 
ustawa. Przedłożona ustawa zmierza przedewszy* 
stkiem do wykrycia przestępców, których ściga* 
nie przekazane jest sądom zwyczajnym. Ustawa 
obejmuje także niedozwolenie wywozu żywności 
za granicę państwa, tajne gorzelnie, fałszowanie 
ksiąg handlowych itp. Rządowy projekt ustawy 
pozwala zbadać sądowi nietylko wysokość zysku, 
lecz nawet ceny zapłacone przy kupnie. Ustawa 
przewiduje surowe kary aż do konfiskaty całego 
majątku i kary śmierci. Poseł Suligowski zazna* 
cza, że projekt ten przeszedł w" Komisji niezna*

czną większością głosów'. Konfiskata majątku 
jest zamierzona nietylko przeciwko winnemu, ale 
dotyczy również niewinnych, a mianowicie rodzi* 
ny oskarżonego. Mówca nie może sie również 
zgodzić z postanowieniem projektu, opiewają* 
ceni, że wyroki sądu okręgowego są prawomoc* 
ne z pominięciem instancji wyższej. Największym 
błędem projektu jest to, że przyszły urząd walki 
z lichwą i spekulacją ma istnieć jako wielkie mil* 
nisterstwo. Od 17 miesięcy istnieje ten urząd wal* 
ki z lichwą i nikomu właściwie niewiadomo o jego 
działalności. Mówca proponuje odesłanie całego 
projektu z powrotem do Komisji.

Poseł Rudnicki krytykuje działalność niż* 
szych funkcjonarjuszów urzędu walki z lichwą 
i spekulacją, którzy czekają na prowizję i łapów* 
ki. Szef sekcji urzędu wałki z lichwą i spekulacją 
Dr. Ptaś zb”ja zarzuty, podniesione przez p. Suli*

; gowskiego. Co do zarzutów podniesionych prze* 
ciwko licznym funkcjonariuszom Urzędu, mów*

; ca składa winę na społeczeństwo, które nie ko*
; mimiku je urzędowi konkretnych, faktów.

Poseł Fichna zgłasza rezolucję, wzywającą 
, rząd, aby w stosunkowo krótkim czasie przędło* 
i żył Sejmowi szczegółowe sprawozdanie z dotych* 

czasowej działalności urzędu walki z lichwą 
i i spekulacją.

Sprawozdawca p. Grzędzielski tłómaczy, że 
\ nie można urzędowo żądać sprawozdania, tak 
} jak się tego nie żąda od sądu. Sprawozdanie 
' urzędowe zawarte jest w budżecie ministerstwa 
i aprowizacji. Następnie mówca sprzeciwia się 
i odesłaniu ustawy do Komisji.

W dyskusja szczegółowej zabierali głos: p. Su-, 
j ligowski, Minister sprawiedliwości i poseł Woy*
. da. Dalszy ciąg obrad odroczono. Po przyjęciu 
\ ustawy o świadczeniach dla weteranów w 3*ciem 
| czytaniu, marszałek zamknął posiedzenie, nazna*
| czając, następne na piątek.
I Uklad'y z przedstawicielami instytucji pracy,
I PAT. We wtorek: po południu do późnej godzi* 
j nny toczyły się pertraktacje z przedstawicielami 
! głównych instytucja, pracy w ministerstwie pracy, 
i Zasadnicza trudność tkwi w tem, że wciąż jest je*
| szcze bardzo znaczna dysproporcja "nmiędzy 
. ekcnomicznemi żądaniami 'robotników a ustęp* 
j stWami, które gotów jest poczynić zarząd miasta 
• stołecznego Warszawy. Robotnicy żądają pod* 
j wyższenia o 80 do 10Ó procent, zarząd miasta go*
| tów jest przyznać podwyżkę o tyle, o ile podnio* 
j sły się ceny artykułów pierwszej potrzeby w ma*
| ju i czerwcu r. b. Układy mają się toczyć w dal* 

szymi ciągu. W elektrowniach i wodociągach 
pracę podjęło wojsko, służba szpitalna pracuje 
niechętnie, a raczej formalnie. Ostatnio nie sta* 
nęk do pracy robotnicy maszynowi i wydziałów 
zaopatrzenia.

Amerykanie dla Polski.
Nasi przyjaciele z za oceanu nie ustają w gor* 

iwem wspomagani-u wszystkich naszych zamia* 
rów i celów.

Podczas zwycięskiej o fen żywy wojska nasze* 
go na Kijów, tyle zasłużony dla armii naszej 
Związek cnrzęściijańskiej młodzieży amlerykań* 
sidej (h . M. C. A.) zorganizował oddział lotny, 
który odbył cały pochód razem z armią i wkro* 
czyi z nią do Kijowa.

W Kijowie Y. M. C. A. założył dwa ogniska 
dla żołnierzy polskich.

Jak wiemy wszyscy Y. M. C. A. jest popular* 
na wśród naszej wiary, a jej kantrom gospody 
i „bonie“ (ogniska) dla żołnierzy stale zapełnio* 
ne. W Wilnie prócz posiłku, bibljotek i gier, u* 
dzielanych w lokalach gospód, rozwija ruchliwe 
Towarzystwo zamiłowanie do sportów wśród 
młodzieży wojskowej.

Wiadomości potoczna
czerwca:

«?. 8 20. 
e- 3 13.

KALENDARZ na sobotę, dnia 12 
Ałbinusa.
Słońca wschód o g. 3 39, zach. o 
Księżyca wsch. o g. 12 57, zach. o 

—- Na ochronkę w Gdańsku złożyli na, ręce p. 
Ogryczakowej: mistrz mularski z Gdańska, kfó* 
ry nie chce wymienić swego nazwiska 247 mk.; 
p. Gerlicki z Oliwy 10 mk. Na ten sam; cel złożył 
na ręce p. Tylewskiej p. Józef Wierzchowski 
100 mk. Niechaj za przykładem tymi postąpią 
jeszcze inni ofiarodawcy. Nie wątpimy, iż wielu 
jeszcze znajdzie się naśladowców, którzy czy 
mniej czy więcej ofiarują na utrzymanie ochron* 
ki polskiej w Gdańsku.

— Zwracamy uwagę na ogłoszenie magistratu^ 
dotyczące zameldowania zapotrzebowania benzys 
ny i benzolu. Wnosząc z ogłoszenia nie wszyscy 
uprawnieni do zakupna zgłosili dotąd swe zapo* 
trzebowanie, zaleca się zatem, aby to jeszcze te* 
raz uczynili.

Pokwitowanie. Na pożywienie i przyjęcie Ło* 
wiczan odebrałam, z Kasy Rady Opiekuńczej 
Okręgowej na W. M. Gdańsk mk. niem. 50.—, 
ż których z podziękowaniem; kwituję.

(podp.) Apolonja Ogryczakowa.
R. O. O. Za pośrednictwem; p. Z. Hainke 

otrzymaliśmy od reemigrantów rak. niem. 400 na



cek ochronki w Nowym Porcie, z czego z podzięk 
kowaniem kwituj emy. —* Rada Opiekuńcza Okrę* 
gowa na W. M. Gdańsk.

(podp.) Dr. Pąnecki, prezes.
Wiewiórowski. skarbnik.

Kursa dewiz. Be r l i n ,  dnia 9 czerwca 1920. 
(Liczby w nawiasach oznaczają kurs z dnia po* 
przedniego). Kurs marek polsk. 10. VI. 21%—22. 
Amsterdam—Rotterdam: pieniądze 1445,50
(1511), przekazy 1451,50 (1514,—). Bruksela— 
Antwerpia: pieniądze 317,15 (324,65), przekazy
317,85 (325,35). Chrystjanja: pieniądze 704,30 
(729,25), przekazy 705,70 (730,75). Kopenhaga:
pieniądze 669,30 (679,30), przekazy 670,70 (680,70). 
Sztokholm: pieniądze 856,60 (879,10), przekazy 
858,40 (880,70).. Hełsingfors: pieniądze 179.80
(192,30), przekazy 180,20 (192,70). Włochy: ple, 
niądze 229,75 (229,75), przekazy 230,25 (230,25). 
Londyn: pieniądze 153,80 (159,80), przekazy 
154,20 (160,20). Nowy York: pieniądze 3907,% 
(4020,—), przekazy 3917,% )4030—). Parv’ż: pie* 
niądze 304,70 (302.20), przekazy 305,30 (312,80). 
Szwajcar ja: pieniądze 714,30 (731,75), przekazy 
715,70 (733.25). Hiszpanja: pieniądze 634,35
(656.85). przekaz'.- 635,65 (658,15). Wiedeń (sta* 
re): pieniądze — (1995,—), przekazy — (2002,—). 
Austrja: pieniądze 28,22— (2847,—), przekazy 
2828,— (2853,—). Praga: pieniądze 88,65,— (9015). 
przekazy 2885,— (9035). Budapeszt: pieniądze
22,47— (2222,—), przekazy 2253,—.

Giełda walutowa z dnia 9 czerwca.
Warszawa, 10 VI PA:T. Ruble carskie (po 100) 

246—247,50, (po 500) 257,50—258,25. Ruble dum* 
sk'e (po 1000) 66—67.50, (po 250) 46—45,50. Frań* 
ki francuskie 13,95—18,80. Funty szterlingów 710.

o lary amerykańskie 180—-178. Dolary kanady}* 
skie 143. Czeki: Berlin 459—448. Londvn 722.50— 
>21—732.50. Nowy York 181,50—183.50. Medjolan 
11.50̂  11.30. Paryż 14.10—14. Szwajcaria 35,15 
24.'5. Akcje: Starachowice 9800. Lilpopy 3700. 
Rudzki 2800. Żvrardów 6750. Bank Handlów. 
2500.

Wiadomości telegraficzne
Komunikat Sztabu Jener. W. P. z dn. 9 czerwca.

Warszawa, 10 VI PAT. Nasza kontro-fenzywa 
na północy, m:;mo ciągłego dowozu nowvch sił 
bolszewickich i uporczywego oporu z ich strony, 
odbywa się pomyślnie. Oddziały nasze w krwa* 
W ' rl1 wa^ ac^ osiągnęły linię rzeki Soszv.

Pod Dorwałem' odparto atak nieprzyjaciela,

zmierzającego do przełamania naszych stanowisk, 
poczerń dokonano energicznego wypadu, rozbija* 
jąc obsadę rzeki Oiby oraz niszcząc promy i wię* 
kszą ilość łódek przygotowanych do przeprawy.

Na Ukrainie wojska nasze w bohaterskich wy 
siłkach zmagają się z przeważającemi siłami nie* 
przyjaciela, dążącego za wszelką cenę do prze* 
rwania naszego frontu.
I zastępca szefa sztabu jen. Kuliński, jen.*podpor.
Wikary plebiscytowy wyjechał już do Opola.

Warszawa, 10. 6. PAT. „Dziennik Powszech* 
ny“ podaje: Wikary plebiscytowy na Górny 
Śląsk, monsignore Ratti wyjechał do Opola.
Uznanie dla Stowarz. Samopomocy Społecznej.

Warszawa, 10. 6. PAT. W sprawie strejku 
robotników zakładów miejskich „Kuri. Warsz. 
pisze: Z uznaniem powitać należy postawę
i sprawność S. S. S. (Stowarzyszenia Samo* 
pomocy Społecznej). Rano ludność miasta po* 
zbawiona była wody, światła i komunikacji tram* 
wajowej; jednak pod przewodnictwem panów 
Bitszana i Ungera szybko przewieziono młodzież 
z uniwersytetu i politechniki do elektrowni, 
wodociągów i gazowni. O godzinie 2*giej za* 
płonęło światło. Dzienniki popołudniowe miały 
możność wyjść po południu.

Polepszenie położenia strejkowego.
Warszawa. 10 VI PAT. W sprawie strejku pi* 

sze „Gazeta Warszawska“: Zdaje sic zauważyć 
polepszenie w obecnej sytuacji: w niektórych in* 
stytucjach użyteczności publicznej robotnicy po* 
wrócili do pracy, rano przystąpiła do pracy część 
robotników stacji przy ul. Czerniakowskie i. Wo* 
dociągi i kanalizacja, dzięki pomocy S. S. S. dzia* 
łają regularnie. Obsługę do szpitali wysyła się 
w miarę zapotrzebowania ze stowarzyszeń. 
Strejk jest częściowy. S. S. S. wysyła również sa* 
mochiody do wyładowywania artykułów spoży* 
wczych i węgla. Mimo usiłowania komunistów 
i lewicy P. P. S. strejk nie jest popularnym. Wczo' 
raj w Sejmie posłowie socjalistyczni oświadczyli, 
że strejk ze względu na obecny nastrój i powagę 
chwili należałoby odłożyć na później.

Protest posła francuskiego.
Paryż, 9 VI PAT. (Havas) Poseł francuski 

w Buenos Aires zaprotestował przeciwko dekre* 
towi. zakazującemu wywóz zboża z Argentyny, 
o ile ten zakaz dotyczy wywozu zapasów zboża, 
które nie mogło być odtransportowane z powodu 
strejku.

Zebrania Towarzystw
odbędą się:

w Gdańsku: Zebranie I i II filji Zjednoczenia Za-* 
wodowego Polskiego odbędzie s ię w sobotę, 12 
bm. o godz. 6 wieczorem w Ochronce przy Pog* 
genpfuhł 11. —- Zarząd.

w Starym Szotlandzie: Zebranie Tow. Ludowego 
w poniedziałek, dnia 14 bm. o godz. 7 wieczo* 
rem na sali parafjalnej. Uprasza się śpiewniki 
przynieść. Wykład ks. Wieckiego. 

w Sopocie: Tow. Kobiet Polskich odbędzie swojo 
nadzwyczajne walne zebranie w niedzielę, dn. 
13 czerwca br. w lokalu „Sedan“ po poł. o g. ń. 
O liczny udział członkiń prosi — Zarząd, 

w Chwaszczynie: Zebranie Tow. Ludowego 
w niedzielę po południu o godz. 5*tej u p. Ant. 
Litwina.

w Szemudzie, pow. wejherowski zebranie: Tow, 
Ludowego w niedzielę, 13 czerwca, o godz. 4 
po południu w zwykłym lokalu, na które za* 

_nras/Łi — Zarząd. ^
Nakład i druk „Gazety Gdańskiej“ Tow. Akc' 
w Gdańsku pod kierownictwem Jana Kwiatków, 
skiego w Gdańsku. Za redakcję odpowiada Hen* 

ryk Wieczorkiewfioz w Gdańsku.

MNK KWILECKI POTOCCl ISKI.
Tow. Akc. O d d z ia t  f id a ita k l, Gdańsk, Hundegasao 85.

Z powuda uji.roHe.aSüzitt co aprz;dama. ¡ .a iy h m

D O M  n a  j e d u a  f a m i t j a
i  6 ogizewalnem i pokojami i wsielkimi p szjn ile  
aytodeia»! oraz wielkim ogredem. i49

SALEWSKI, nauczyciel
S T A R O G A B D  (Pomorze) Hafenntraege nr 34.

Benzol* und Benzinanmeldung.
Unter Bezugnahme auf unsere Bekannt* 

machung vom 13. IV. d. Js. werden Behörden. 
Dienststellen und private Firmen im Stadtbezirk 
Danz*g nochmals aufgefordert, sofern ihre An* 
meldung b s  zum 20. April nicht erfolgt ist, diese 
noch bis zum 15. d. Mts. nachzuholen. Die An* 
meldungen sind schriftlich im Städtischen Leucht* 
stoffamt, Lastadie 35 b einzureichen. Sie müssen 
den Monats* und Jahresbedarf getrennt nach 
Benzin und Benzol aufweisen.

Danzig, den 9. Juni 1920. (149(1
Der Magistrat.

Q S i

Bank Kupiectwa Polskiego
=  Oddział Gdański —

O T W A R C IE
UJ dnia 21 czerwca 1920 r. we własnym domu ulica Grosse Wollwebergasse 31. \U

A d r »  telegra i »BaskapolK 
Telefon 967.

Pooztewe konto o sokowe GCańsk 7602, 
ŹyrckóntO w Bonka Rzeszy.

Centrala: W ARSZAW A. •
Oddziały: Borysław, Dębice, Gorlice, Jarosław, Kraków, Lublin, Lwów, Łódź,

Nowy Sącz, Przemyśl, Sambór, Sanok, Siedlce, Stanisławów.

W ykonuje wszelkie czynności wchodzące w  zakres banku.

K a p ita ł  a k c y jn y  lO O O O O O O O  m a re k .
14«
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Fabryka m e b li
na Pomorzu, godzinę drogi koleją od Gdańska, w pełnym biegu 
obficie zaopatrzona w wszelkie modne maszyny, oraz nadzwyczaj 
wielkie zapasy drzewa i wszelkie surowce, wyrabiająca przeważnie 
artykuły na skład, które znajdują natychmiastowych nabywców, 
do sprzedania szybko zdecydowanemu kupcowi kapitaliście.

I
Oprócz wielkiej fabryki należą do tego wiła, ubikacje biurowe, 

dom dla robotników, stajnie, remizy, szopy składowe, oraz wiel­
kie place składnicze. Na życzenie mogą prócz wozów roboczych 
zostać także przejęte konie i powóz do wyjazdu.

Większy kapitał koniecznie potrzebny.
Zgłoszenia tylko prawdziwie poważnych, szybko zdecydowa­

nych kupców złożyć należy pod nr. 1496 w Ekspedycji „Ga­
zety Gdańskiej“.

nuBmcffiiiriTWB «Minn wiimiiïïto imf»roni>ffîirofn»CT n i mimm

Bank Ludowy ^
m  S ia is is s ;© w ie

przyjmuje depezyla (oszczędności) I płac? 
prooent podług ugody; udziela także po­
życzki pod bardzo dogodnymi warunkami.

Dniami kasowymi są środy 1 soboty od godz. 1—3 po poi,

Bank Ludowy
Eingetragene Genossenschaft mit unbeschränkter Haltpüächt. 

Józef Bialk. Br. Ptaoh. Krefta. i

B A L T R O P A
Międzynarodowe Biuro Podróży i Komunikacji

fidańsk, (Zielona
T . % O. p .

. Tel» 1736. Ml telegr. Baifrópa.

Spi*zedaź b i l e t ó w
dla komunikacji pasażerskiej G D A Ń S K —Ś W IN O U J Ś C IE ,

W yjazd z  G d a ń s k a  w każdy poniedziałek i  ca wartak o godzinie 8-mej, 
z Sopotu o godzinie 9 tej przed południem, przebycie do Św i­
noujścia o godzinie 1 w nocy. Osobne połączenie z pociągiem  
berlińskim.

Wyjazd z  S w ln f iu j ś e ia  w każdą środą i sjbotą o godz. 3 eiej przed 
południem, przybycie do Sopotn o godzinie 7 mej do G isńska  
o godzinie 8 mej wieczorem.

Dla podróżnych z fidańska potrzebny paszport
z nlomieoStą wizą.

Posenknje sią od zaraz:

Ucznia
iyna nosciwych rodziców, 
»fełopoa do posyłek 1483
Dam Bolnicza-Hm dlaw y 

Bronisław Badzyńskl,
S tfsń sk »  Pff-flara tadt 1/2.

Po»zuknję

K V C H K I 4
ud zaraz lab I-go li^ca rb* 

Oferty da Ekep. Gazety 
Gdańskiej pod nr. 1472.

1449

SSSIS)g8S)S>eaS>S>3SÍS)S>Sg)S>S>3>3gg3S>St 

SS laik Pomorski
T O W , A K C Y J N E .

Gdań sk, HI. G tls tg a ss i 139. Toruń. Szaraka 25.
TELEFON nr. 1592. TELEFON 651 i «52

M
ŚL

C g

1316

Wykonuje wszelkie czynnośai wchodzące w zakres banku.

Kupuje

w alory zagraniczne, złoto, 
srebro, pożyczkę wojenną.

Przyjmuje depozyty na dogodnych warunkach.
Otwiera konta bieżące i czekowe. 

Przyjmuje zapisy na 5°|0 pożyczkę odrodzenia.
m

O o b ra
e g z y s t e n c j a
dla jednego lub 

kilku Polaków!

Chromalann, naftalin w kulkaeh 
lub łuskach, Iitcfon, kuliumbi= 
chromat, bleimenige, witroył 

mosiężny,
oraz icne ebemikaljs, technicznie i che- 
miazoia czyste odstawiają wagonami oraz 
w mniejszych ilościach, z wywozem i bez 
t  g 3 punktualnie z Gdańska 1283

Wreszynski i Ptingst
wieść. P. WKESZYNSK1 

Oddział chemiczny .
A ir . telegr. ||ulioa Garncarska nr. 22. || Telefon 

Kalihaus Danzig || (Töpfergasne) (J 1476.

wchód Dorainikswall 
Pyr Alex Braune. Oonfr. Ludolf Kôlliacfa.

1‘B O G U im  C Z E R W C O W Y .

Janos i Olivia Henryk Lang
niedościgniona para tancerzy chansonnier.
M irja  Kioth Paweł Geldier
deklam&torsa. arcykcmiozny tancerz bnmorystycz.

Hnrry Allistnr G e ra ld s -G s rd a -T rio
najlepszy teraźniejszy minik. kuglarze.

dalsze 5 atrakcji -------—

Da nabycia pierwszo­
rzędny, dobrze zaprowa­
dzony, wielki zysk przy­
noszący interta tb*ż* i 
produktów rolniczych w 
mieście licząeem przeszło 
100000 mk. w dawniejszem 
Kaiąstwie Pozn. obecnie 
Polsce. Interes nabyć 
można z całą posiadłością, 
zamieni nie także na ka­
tara* Inb posiadłość w 
wialkiem mieście Niemiec 
lah miajson kapielowem 
Zgłoszenia p*d lit. E F. 
1820 Kudeli' Mosse Berlin 
S. W. 19.

1489
Dla wyższego urzędnika 

polskiigo poszukujęnsklsgo poszukuję
2 pokoi mobionojreli

mniejszych albo
1 w iększy pokój

»d łipen rb. 1494
Aptekarz Bogdan S t y l o

Fischmarkt 1—3.

Poszukają dzierztwy
dobrej oberży

(S&f&l 
W 0 & Í

Poszukają syna porządnych rodzięów, > do­
brem wychowaniem sskólnea jako 1488

S®
najchętniej w kościelnej 
tfst, lab tek w pobliżu stać 
ji kolejowej Zgłosi. pad 
»r. 1495 do Etna. Gaz.Gd.

T J Q Z C T X  A *
Jan Jankowski,

Skład tow. kolonialnych i restauracja, L U Z I N O .

Posada O R G A N I S T Y
w mielcie Zlotowis (Fiatów W estp ) aakuje od I g o  
lipoa rb. Polak organista, egsaminowany iwożo aią 
ig ło  si ó do k a . P o l io  w a k ic g o ,  p ro b « , Z ł o t ó w

Fiatów Westp 1493

Początek o gedz. 1lt8 Początek o godz. >/28 
K A R  A R E T  e o d z le n n le  o 4  berbat*. 
« 4 PRAWDZIWE WIEDEŃSKIE ANEGDOTY o V*8 

Gdiński dwór w ogrodzie zimowym codziennie 
Koncert Steff *Vc 

Hotel Gdański Dwór — ogród zimowy. 1399

Elektryczność i gaz 
Wodociągi
Kanalizacj ę „«4 .
Centralne
ogrzanie /  "

sS°
. A* Wszelkie

aY*. riparitji
w ia n y eh■wwjfKEsâaSaoïï.

a # Pierwsza psiskls
pnidsisBisrstvs losłalacylBi.

£  W szystkie skóry  g
g  kupuje, garbuje, zamienia na goto- g  

wą skórę

2  K. DAMZIBER, OLIWA, 2
ag nlica Sopocka 58, Telefon 58.

t e e s e i N
Die Tischlerarbeiten zum Ausbau der Barak# 

ken I und IV Bastion Gertrud sollen in öffentlL 
eher Verdingung vergeben werden. Angebote 
sind verschlossen und mit entsprechender Auf* 
schrift versehen bis

Donnerstag, den 17. Juni vorm. 10 Uhr 
im Baubüro im Eisenbahndirektionsgebäude» 
Zimmer 430, einzureichen.

Die Bedingungen liegen in der Hochbau* 
geschäftsstelle im Rathause in der Langgasse, 
Zimmer 32, zur Einsicht aus und können auch 
gegen Erstattung der Schreibgebühren von 1 
bezogen werden. g

Danzig, den 9. Juni 1920. ( ®
Der Magistrat. r


